РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СТОЙБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2021г.                                                                                                          № 40

с. Стойба

	Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации Стойбинского сельсовета от 22.06.2021г. №34 «Об утверждении «Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Стойбинского сельсовета», постановлением администрации Стойбинского сельсовета от 23.06.2021г. №35 «Об утверждении перечня муниципальных программ Стойбинского сельсовета, планируемых к реализации в 2021 году»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном законом порядке.

3. Постановление администрации Стойбинского сельсовета от 17.12.2020 №37 «Об утверждении целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета Селемджинского района на 2021-2023 годы» и постановление от 07.06.2021 №30 «О внесении изменений в целевую программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета Селемджинского района на 2021-2023 годы» считать утратившими силу с момента подписания данного постановления.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Стойбинского сельсовета                                                            А.А. Даниленко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Стойбинского сельсовета

от 25 июня 2021г. №40
Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета»

1. Паспорт муниципальной программы
	Полное наименование Программы
	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета»

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Ст.179 Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Заказчик программы
	Администрация Стойбинского Сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Стойбинского Сельсовета

	Исполнитель программы
	Администрация Стойбинского Сельсовета

	Сроки реализации программы
	Срок реализации программы 2021-2023 годы.

	Цели программы
	Обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, реконструкция и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической ситуации на территории сельского поселения.

	Основные задачи  Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.

3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.

4. Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

5. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Объемы и источники финансирования
	Объем ассигнований местного бюджета программы 2021-2023 годы 1350,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 600,0 тыс. рублей;

2022 год – 250,0 тыс. рублей;

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг населению. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

Выполнение в полном объеме требований Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Увеличение доходности местного бюджета.

	Организация контроля выполнения Программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет администрация Стойбинского сельсовета

2. Основное содержание.

1) Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом.
Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· перспективный спрос коммунальных ресурсов;

· состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения на 2021-2023 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами , повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов.
2) Основные цели, задачи, сроки реализации Программы.

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Стойбинского сельсовета.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета на 2021-2023 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги (подвозную воду).

Основными задачами Программы являются:

- улучшение экологической обстановки;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Важным направлением для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в данном направлении. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа).
3) Описание ожидаемых результатов реализации программы.

Основными результатами реализации мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства являются.

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения.

- улучшение водоснабжения сельского поселения.
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются.

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса.

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов.

- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения.

-улучшение экологического состояния окружающей среды.
4) Организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Общее руководство и контроль за исполнением программы осуществляет администрация Стойбинского сельсовета.
5) Механизм реализации Программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планами мероприятий подпрограмм.
Реализация Программы осуществляется администрацией Стойбинского сельсовета. Для решения задач программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства предприятий коммунального комплекса.

Пересмотр тарифов на жилищно-коммунальные услуги производится в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы являются администрация Стойбинского сельсовета и организации коммунального комплекса.

Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года администрацией Стойбинского сельсовета и совет депутатов.

Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Стойбинского сельсовета по ее инициативе или по предложению организаций коммунального комплекса в части изменения сроков реализации и мероприятий программы.
Основными факторами, определяющими направления разработки программы комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры сельского поселения на 2021-2023 гг., являются:

- тенденции социально-экономического развития сельского поселения, характеризующиеся значительным снижением численности населения, слабым рынком жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы коммунальной инфраструктуры;

- сохранение оценочных показателей потребления коммунальных услуг на уровне установленных на 2020 г. нормативов потребления.

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы водоснабжения потребителей сельского поселения являются:

1. Приобретение двигателя внутреннего сгорания, отвечающий современным требованиям и экономичность в потреблении горючего на транспортное средство, занятый на транспортировки питьевой воды населению.

2. Устройство для нужд пожаротушения подъездов для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов.

Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития системы сбора и вывоза твердых бытовых отходов потребителей поселения, являются:
1. Приобретение мусорных контейнеров и оборудование площадок для сбора мусора (твердое покрытие, ограждение)
Основными результатами реализации мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства являются.

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения.

- улучшение водоснабжения сельского поселения.

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются.

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса.

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов.

- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения.

-улучшение экологического состояния окружающей среды.

6) Основные мероприятия программы.

Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, осуществляется за счет средств Стойбинского сельсовета.

Перечень программных мероприятий муниципальной программы « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Стойбинского сельсовета».   приведен ниже.
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по комплексной модернизации объектов коммунального хозяйства на территории Стойбинского сельского поселения.

	п/п
	Наименование
	Цели реализации
	Источники финансирования

	Всего
	2021
	2022
	2023

	1.
	Основное мероприятие №1 «Модернизация системы водоснабжения»

	1250,00
	500,00
	250,0
	500,00

	1.1.
	Приобретения и установка двигателя внутреннего сгорания на транспортное средство занятое на транспортировки питьевой воды населению, приобретения ёмкости, приобретения напорного насоса.
	Обеспечение граждан сельского поселения водой
	местный

бюджет

	850,00
	500,00
	100,00
	250,00

	1.2.
	Обустройство подъездов для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов
	Своевременное предотвращение пожароопасных ситуаций
	местный

бюджет
	400,00
	0,00
	150,00
	250,00

	2.
	Основное мероприятие №2 «Система сбора и вывоза твердых бытовых отходов»

	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Приобретение мусорных контейнеров и оборудование площадок для сбора мусора (твердое покрытие, ограждение)
	Предотвращение загрязнения грунтовых вод и почв
	местный

бюджет
	100,00
	100,00
	0,00
	0,00

	                                         Итого
	1350,00
	600,00
	250,00
	500,00